* In Altaribus, que per Ecclesias erecta sunt, & in quibus Sacrum fieri consuevit, præter majorem Tabulam, que vel depictam, vel incisam exhibet imaginem Sancti, in cuius nomini, & memoriam Altare consecratur, uti ære, limbo, aut marmore inciditur effigies alterius Sancti, itant Crux aservatur, que iuxta Rubricas, inter Candelabra collocari debet: cum vero neminem lateat, rem Divinam consecrari non posse, nisi Crux cum Imagine Sanctissimi Crucifixi super Altari constitatur, hinc minori Tabule superadditur exiguus adeo Crucifixus, ut neque Presbyteri celebrantis oculis facile occurrat, neque ab ullo alio distinguere ferme possit, nisi hic diligenter perforatur, utrum super Altari revera Crucifixi Imago propofita fuerit.

* Equidem non improbamus, quod idem Altare in plurium Sanctorum nomen, ac memoriam dederit, quodve in majori tabula aut unus tantum, aut plures etiam Sancti pingantur, vel denique, quod alia minor Tabula collocetur inferior, aut alio quocumque modo, ubi unus, vel plures Sancti Fidelium venerationi proponantur. Illud permittere nullatenus possumus, quod Missæ Sacrificium in his Altaribus celebratur, que careant Imagine Crucifixi, vel ipsa incommode statuantur ante Presbyterum celebrantem, vel ita tenuis & exigua sit, ut ipsius Sacerdotis & Populi assidentis oculos penitus effugiat: Id enim alienum est a legis, & Institutis Ecclesiæ, que in Rubricis, & Missæ Ecclesiasticis Sanctionibus constituantur: Id etiam maxime contrarium est Sacre antiquitatis, & Ecclesiæ veteris, etiam Orientalium, consuetudini; ita ut certissimum sit violari Leges Ecclesiæ, si exigua solum Imago Crucifixi præfiguratur minori Tabula, vel Statuæ Sancti, qui superadditur, ut illum Fideles venerentur.

* In Rubricis Missalis tit. de preparatione Altaris, & ornamentorum ejusdem, hæc legitur: super Altare collocetur Crux in medio, & candelabra saltem duo cum Candelis accensis hinc & inde in utroque ejus latere. In Romano Pontificali tit. de consecratione electi in Episcopum; cum sermo est de Altari, ubi consecrandus Episcopus Sacrum operatur usque ad Offertorium, quo peracto Missæ Sacrificium proficitur in alio Altari, ubi Episcopus consecrans rem Divinam facit; in eo, inquam, Pontificali hæc habentur: In Capella vero minore pro Elecho, que a Majore debet esse distincta, addatur Altare cum Cruce, & duobus Candelabris. Cereemoniale autem Episcoporum postquam lib. 1. cap. 12. commemorat Candelabra, & candelas, hæc addit: In quorum medio collocabitur Crux ex eodem metallo, & opere præparata, ita ut nec Crux æquet altitudinem vicinorum Candelabrorum, & Crux ipsa tota Candelabris supereminet, cum Imagine Sanctissimi Crucifixi versa ad anteriorem Altaris faciem.

* Nos ipsi verba fecimus de hoc veteri ritu collocandæ Crucis in Altari, cum Sacrum peragitur, in nostris Commentariis de Sacrificio Missæ, que Italico Sermonem a Nobis confecta fuerunt par. 4. Sect. 1. num. 17. ac sequentibus: Plura deinde addidimus Sect. 1. §. 18. & 19. cum ipsa latine reddita lucem iterum publicam adpexerunt. His etiam adiungimus, ob vetustatem præsertim hujusmodi ritus, tantam venerationem, cultumque semper exhibitur fuisse Cruci, que in medio Altari collocatur, cum Missæ Sacrificium consistit, ut Novatores ipsi magis infensi, illum de medio auferre perimuerint, cum suam cenam instituant: hæc testatur Greterius in suo Tractatu de Cruce cap. 23. tom. 1. ejus editionis, que postremo typis vulgata fuit.

* Si vero disciplinam Orientalium inspiciamus, Græcis in more positum est, ut ad Portam Regiam Sanctuarii utroque latere Imagines Christi Domini, ac Beate Virginis, & super Altari Cucem una cum Libris Sanctorum Evangeliorum consistant: In Lyrygia vero Copra-Abraica, que desumpta ex manuscriptis Codicibus Vaticanis impressa fuit anno 1736. in Collegio Urbano de Propaganda Fide pag. 32. indicitur Sacerdoti celebranti, ut Benedictionem cum Cruce Populo impertiatur, ante deinde osculetur, ac Diacono tradat, qui ipsam super Altari collocat: Postremo Ritus Syriacus Maronitarum eadem profus decernit, que in Rubricis Romani Missalis præscribit superius indicavimus. Nam Patriarcha Stephanus lib. 3. tract. 2. sect. 4. ita scriptum reliquit: Mos iste in omnibus Ecclesiis inolevit, ut super Altaris gradum salutiter Crux vexillum collocetur. In Synodo etiam Nationali, que coacta fuit anno 1736. in Monte Libano, quam Litteris Apostolicis Nos ipsi confirmavimus, par. 2. cap. 13. de Sacrosancto Missæ Sacrificio can. 8. ita sancitum est: super Altare collocetur Crux in medio, & Candelabra saltem duo cum candelis accensis hinc & inde in utroque ejus latere.

* Scriptores, qui Sacros Ritus explicarunt, nonnullas dispositiones instituant; ac primo, utrum fati sit nudam Crucem in Altari statuerent; an Imago Crucifixi addenda simul videatur. Eundem Rubricæ Missalis solem Crucem commemorant. Cum tamen cereemoniale Episcoporum Crucem una, & Crucifixum nominent, idem communem Ecclesiæ consuetudini consentaneum sit, hæc ideo sententiam probandam non sapienti dubitabit. Ita sentiunt Gavantus, Claudius La Croix, qui lib. 6. par. 2. de Sacrificio Missæ num. 218. fateatur, ob veterem communemque usum, sine imagine Crucifixi, qui pendeat e Cruce, rem Divinam fieri non posse, nisi necessitas intervenierit: & profecto initio Ecclesiæ, cum Fideles concitare ad forem Gentiles magnopere timerent, si Christum Crucifixum publice adorandum proponerent; Crucem tamen pluribus modis exornatam palam exponebant, atque incisum, vel depictam Cruci apponebant Agnum, qui Typus amantissimi Salvatoris semper habitus est, ut eo saltem modo Crucifixi imaginem exhiberent: id consuevit ad-

huc in nonnullis hujus Civitatis Ecclesiis, & testimonio etiam Magni comprobatur in ejs Hierolexico, in vocabulo CRUX. Secundo loco inquiritur, utrum Crucifixus pendens e Cruce debeat in Altari constitui, etiam si Salvator noster Crucifixus in majori Tabula Altaris depictus, aut exaltus appareat. Gavantus id quidem probat, alii vero necessarium id minime arbitrantur, dummodo tamen Crucifixus in majori Tabula vel pictus, vel exaltus, primum locum obtineat præ ceteris omnibus, que in eadem Tabula exprimentur. Ita censent Paqualigus de Sacrificio Missæ quest. 716. Quartus ad Rubricas Missalis par. 1. tit. 20. dub. 10. & Gribaldus de Sacramentis in tract. 5. de Sacrificio Missæ cap. 9. dub. 2. n. 20. Hinc pariter sententia se conformavit Congregatio Sacrorum Rituum, uti constat ex responfione, quam ipsa promulgavit anno 1663. & quam Meratus recenset tom. 1. tit. 20. de preparatione Altaris num. 6. & in Indice Decretorum eodem tom. par. 2.

* Tertio loco queritur, utrum Crucifixus in Altari collocari debeat, cum Sacrificio Missæ in eo consistit Altari, ubi positum est Tabernaculum, in quo Pixis cum Sacris Particulis continetur; cum præsertim eidem Tabernaculo parva Crux cum imagine Salvatoris Crucifixi semper præfiguratur. Equidem in Cereemoniali Episcoporum hæc habentur: Nisi incongruum, sed maxime decens est, ut in Altari, ubi Sanctissimum Sacramentum est, Missæ non celebrentur, quod antiquitus observatum esse credimus: in veteri cereemoniali, cum Clemens VIII. Pontificatum gereret, ita legebatur, quod antiquitus observatum esse videmus. Attamen id profus difficile nonnullis videtur, ob eam causam, quod, ut ipsi arguuntur, cum unicum Altare in veteribus Templis extrahi soleret, aut divina Eucharistia in eis conservata non fuisset, aut nullam Missæ Sacrificium in eis esse institutum: Aliter vero sentiunt ii, quibus cognitum perfectumque est, eum morem fuisse antiquitus, ut Sacra Eucharistia in Ecclesiæ Sacerdario servaretur, vel in decenti Armario, quod parieti confingebatur, uti nunc etiam perpicuum in Basilica Sanctæ Crucis in Jerusalem: Idem perpendit Mabillon in Museo Italico tom. 1. pag. 89. ac tom. 2. pag. 139. At quod in præfenti ingerit difficultatem, nec ullam ad examine propolita controversia liberum facit, illud est, quod iuxta vigentem disciplinam, sacra Eucharistia conservatur in Tabernaculo, quod est positum super uno ex Altariis Ecclesiæ, & quod in eo passim Missæ celebratur; cum, sedulo perpen-

* Cereemoniali rem prehensum sit, eum præsertim celebrantibus absolute non oblatæ, uti Christianus Lupus expendit tom. 11. recentioris editionis in Dissertatione de Sacris Processionibus pag. 336. Hanc itaque controversiam quam alias Nos ipsi expendimus in supracitatis commentariis de Sacrificio Missæ par. 4. sect. 1. num. 18. illorum sententiam probavimus, qui existimant Crucifixum inter Candelabra statui debere, neque parvam Crucem, que Tabernaculo præfigitur, satis esse, nec Rubrica videretur, quemadmodum inferius explicabimus. Idemque censuit Congregatio Sacrorum Rituum anno 1662. uti perspicitur ex Indice Decretorum, quem Meratus exhibuit par. 2. tom. 1. num. 402. ubi hæc legitur verba: Crux parva cum Imagine Crucifixi posita super Tabernaculum in quo aservatur inclusum Sanctissimum Sacramentum in Altari, non est sufficiens in Missa, fed poni debet alia Crux in medio Candelabrorum.

* Quarto loco disputatur, utrum Crucifixus inter Candelabra collocandus videatur, cum Sacrum peragitur in eo Altari, ubi Divina Eucharistia non includitur Tabernaculo, sed publice Fidelium venerationi exponitur. Id necessarium esse pariter Sacrorum Rituum Congregatio die 14. Maji anni 1707. Hoc enim petuntur exponitur, uti Christianus Lupus Sanctissimum Sacramentum exponitur, ut Crux de more collocari debeat. Sic autem responsum est: Nunquam omnimodum Crucem cum Imagine Crucifixi appofita collocationem. Porro quomodo Nos ipsi tunc in minoribus constituti coadiutores Promotoris Fidei gerentes, ipsius loco eidem Congregationi presentibus adfuerimus adhuc memoria retinemus, in illa sententia ferenda varia fuisse ac discrepantia suffragia, quæ tunc deinde fuisse, ne ipsa sententia in lucem eaderetur. Itaque res iterum deducta est in examen initio Pontificatus Nostri die 2. Septembris anno 1741. in eadem Congregatione Sacrorum Rituum, que postquam omnia diligenter accuratè perpendit, decrevit, ut quilibet Ecclesiæ morem & institutum, quod antea servaverat, in posterum quoque retineret. Et quidem pro Cruce ab Altari removenda, dum in Missa in eo celebratur, & super eo publice venerationi exhibenda expofita est, parum urget, quod nonnulli afferunt, indecens esse, ut Christi imago in eo loco sit, in quo Christus ipse sub specie panis realiter presens est, & ab omnibus sub eadem specie panis videtur: id quippe profus contingit, quoties Sacerdos in quolibet Altari rem Divinam faciens, materiam Eucharistiæ consecravit; nec enim Ecclesiæ unquam decernendum putavit, ut peracta consecratione, Crux ab Altari removeretur. Quemadmodum nec afferentibus Crucem necessario esse debere in Altari, in quo expofitum est Sacramentum publice venerationi, si in eo Missa celebratur, quidquam prodicere potest, quod in publica Eucharistiæ expositione significetur triumphus, & gloria Salvatoris, in Missa autem Sacrificio ejusdem mors representetur; cum Ecclesiæ, tam in actione Missæ in qua Eucharistia consecratur, quam in conclusione precum, que coram eadem jam consecrata & Fidelium venerationi palam expofita recitantur, una eadem collecta sequatur, quam S. Thomas Aquinas conficit, nimirum: Deus, qui nobis sub Sacramento mirabilis passionis tue memoriam reliquit, tribue, quesumus, ita nos Corporis & Sanguinis tui Sacra Myfteria venerari, ut redemptoris tue (hoc est

passionis, ac mortis) fructum in nobis jugiter sentiamus. Quæ cum ita se habeant, Rituumque Interpretes & scriptores, ob ea, que mox relata sunt, in varias abierint sententias, satis commendari non possunt ea, que prædenter, sapienterque decreta fuerunt a prædicta Sacrorum Rituum Congregatione nempe, ut quilibet Ecclesiæ vel Diocesis suam retineat consuetudinem, ita ut nihil immutetur in ea Diocesi, ubi Crux in Altari constituta foleat, dum Missa celebratur, etiam si Sacra Eucharistia publice proflet: neque nova disciplina excutatur in ea Diocesi, ubi contraria hujusmodi rei consuetudo jam pridem invaluit.

* Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem die XVI. Julii MDCCCLVI. Pontificatus Nostri Anno sexto.

guat. Gob. 1. 3. num. 296. Paq. 9. 717. Sporer num. 386. nam communis, & probabilior sententia est ad iammam sub veniali requiri Crucem, Suar. de Euch. d. 81. sect. 6. Valq. Lugo, Villal. Bon. Bufemb. Quart. p. 1. t. 20. dub. 10. Dian. par. 1. t. 15. R. 28. Sporer supra, qua ubi non constat, quod tantum inducenda obligationes sub mortali, S. Thom. Suar. alique cum Dian. p. 10. t. 12. R. 57. In tali autem casu obligationis venialis tantum excusat impotentia habendi.

* Si Venerabile fit expofitum, non est opus Cruce, secundum Valf. Jordan. Averfam, Tabub. Lugo, Gob. Bafemb. Lohm. quest. 1. tit. 3. num. 1. t. 20. dub. 10. Dian. par. 1. t. 15. R. 28. Sporer supra, qui tantum loquuntur de altari, in quo Venerabile semper aservatur clausum. Referunt tamen aliqui (1) hæc declarationem S. Congreg. 14. Maji 1707. Quando super altare expofitum est Venerabile, debet etiam in eo collocari Crux cum Imagine Crucifixi.

* (1) De authenticitate hujus Decreti dubitari nequit. Consulti illud cum Autographis Meratus. Quomobrem illi standum.

* Q. 43. Quid circa mappas, & antependium fit addendum. 322 Resp. leqq. §. 1. Duas mappas nunc sufficere, etiam si non tegant totam altare, docent Henric. Suar. Laym. Bon. Gob. in Ex. t. 3. num. 289. Spor. num. 778. & alii plures contra Gav. & Jord. finem habent usus, & pro tertia servit corporale, Veri. t. 8. art. 7. num. 2.

* Mappa non debet esse ex serico, vel lana, sed ex lino, 324 cannabe, vel gossipio: partes tamen dependentes possunt aliter ornari, Paq. quest. 708.

* Una longa mappa potest servire pro pluribus, si duplicetur vel triplicetur saltem quoad illam partem, in qua est lapis consecratus, aut si totum altare fit consecratum; in qua reponitur calix, & patena, Paq. quest. 707.

* Si autem editæ necessitas, nullum est peccatum, Paq. quest. 712. Hinc Spyr. Aton. Suar. Laym. Tenn. Tambur. Spor. num. 379. dicunt in necessitate adhiberi posse non benedictam, que peracto Sacrificio relecta ad usus profanos.

* Antependium potest esse ex asseribus, vel alia materia coloribus induta, Jordan. Gob. num. 290. Potest etiam relinquendum marmor, vel lapis politus, quo seipso est ornatum: putatque Paq. quest. 712. nullum esse peccatum celebrare abique omni ornato, & antependio, maxime si fiat ex paupertate, sed Quart. dicit fore veniale omittit, si haberi possit.

* Q. 44. Quid circa vestes sacras, Corporalia, Purificatoria, & 327 alia paramenta sit præsertim notandum? Resp. leqq. §. 1. Humeralis seu amictum non adhibere est tantum veniale in illis, qui non ad caput tegendum, sed in foliis humeris ferunt, Paq. quest. 810.

* Si Parochus non habereit ullam Albam benedictam, 328 postest die festivo celebrare in non benedicta, Gob. in Exp. t. 3. num. 322.

* Cingulum, cujus nulla pars sufficit ad cingendum, amittit benedictionem, Paq. quest. 806. Pars sufficiens ad cingendum retinet benedictionem, & ad majorem commoditatem potest iterum innodari pars altera insufficientis, quævis enim per hoc non recipiat benedictionem, tamen totum licite adhibetur ad usus, Averf. Sporer num. 413. Et licet idem dicant plures, quævis neutra pars de se sufficit, tamen recte cum aliis condecant Averf. & Henao num. 1089. Si Casula habere ligamina, quibus Alba possit sustineri, hæc servire possunt loco cinguli, Paq. quest. 810. (2)

* (2) De Cingulo vide num. 2055. Decreta duo, nempe 312. & 461.

* Celebrare sine velo calicis, quando nullum habetur, 329 non est peccatum, nam velum, manutergium, vel plynar pro libro requiruntur ob decentiam tantum, nec benedictum, Bursa sine fere corporalis potest plane omitti, Spor. num. 4908.

* Non est mortale celebrare sine purificatorio, quando non 331 potest haberi, Gob. num. 314. Et cum purificatorium non requirit benedictionem, potest pro eo adhiberi strophium mundum, quo tamen postea non amplius erunt tergende nares, Suar. Averf. Gob. Sporer supra. Debetque purificatorium prima lotione abluari a persona sacra, Paq. quest. 784. qui cum Suar. dicit sufficere, si habeat primam lotionem.

* Putat Suar. mortale esse extra necessitatem celebrare, 332 sine palla calicis: sed hoc negat Sot. & Rodriq. Si autem desit, aut per quadrantem expectari debere, potest loco ejus ad tegendum calicem adhiberi aliud corporale, aut hoc deficiente, purificatorium, aut etiam bursa, Gob. num. 316. Spor. num. 398.

* Mortale, aut etiam veniale, non habere corporale, aut uti non benedictum, nisi excuset gravis necessitas, Paq. quest. 790. Putatque Dicitur fore duplex mortale, si celebratur, & abique altari, & abique corporali, cujus ratio dabitur num. 112. Possit autem corporale, & palla esse etiam excannabe, probat usus, Gob. num. 314. Etiam posse esse gossipio docet Ferric. & in Indis talis usus est communior, Veri. art. 7. num. 3.

* Corporalia post primam lotionem lavari possunt a monialibus vel laicis, quævis Suarez, Bonac. & alii dicant convenientius esse, ut tribus lotionibus laventur a persona sacra. Non est mortale, si laicus prima lotione lavet, & sufficere esse clericum tonsuratum dicunt Suarez, & Paq. quest. 784. Neque peccatum est, seculo contempta, si aqua prima lotionis non injiciatur in sacrum, sed in alium locum decentem. Unde nec erit mortale, si abluantur in flavio corrente, Paq. quest. 795.

* Si infirmus esset communicandus, & deesset alicui stola, vel Alba, Veri. art. 6. putat fore mortale sine uno homini et Communionem potrigere; quia hæc videtur spectare ad reverentiam intrinsecam Sacramento debitam; sed probabilior est oppositum, quia non est positiva irreverentia, sed tantum omiffio majoris

* Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem die XVI. Julii MDCCCLVI. Pontificatus Nostri Anno sexto.

* 320 §. 3. Melius est etiam ex sola devotione celebrare sine omni Cruce, quam ob defectum Crucis non celebrare, Valq. Pa-